5. Véase la *Disertacion sobre la milicia de los Hebreos*, tomo vi.

6. Es decir, cosa de ciento y veinte libras francesas, (127 mejicanas), ó ciento cincuenta y seis, (166 lib), siendo el siclo de media onza, y la libra de diez y seis onzas.

7. Hebr. una lámina de bronce le cubria la parte anterior de las piernas y le bajaba sobre los pies. Véase la *Disertacion sobre la milicia de los Hebreos*, tom. vi.

8. En el hebreo se lee ks, sagitta, en vez de as, lignum.

Antes
de la era cr.
vulgar
1062.

bat ferri: et armiger eius antecede-
bat eum.

8. Stansque clamabat adversum phalangas Israël, et dicebat eis: Quare venistis parati ad praelium? Numquid ego non sum Philisthaeus, et vos servi Saül? Eligite ex vobis virum, et descendat ad singulare certamen:

9 Si quiverit pugnare mecum, et percusserit me, erimus vobis servi: si autem ego praevaluero, et percussero eum, vos servi eritis, et servietis nobis.

10. Et aiebat Philisthaeus: Ego exprobravi agminibus Israël hodie: Date mihi virum, et ineat mecum singulare certamen.

11. Audiens autem Saül, et omnes Israëlitae sermones Philisthaei huiuscemodi, stupebant, et metuebant nimis.

12. David autem erat filius viri Ephrathaei, de quo supra dictum est, de Bethlehem Iuda, cui nomen erat Isai, qui habebat octo filios, et erat vir in diebus Saül senex, et grandaeus inter viros.

13. Abierunt autem tres filii eius maiores post Saül in praelium: et nomina trium filiorum eius, qui perrexerunt ad bellum, Eliab primogenitus, et

seiscientos siclos de ferro⁹, y su escudero¹⁰ iba delante de él.

8. Estando este hombre en pie, frente de los escuadrones de Israel, gritaba y decia: ¡Por qué habeis venido dispuestos á pelear? ¡No soy yo acaso filistéo, y vosotros siervos de Saul? Terminemos la disputa sin derramar tanta sangre: escoged entre vosotros un hombre, y este venga á singular batalla.

9. Si él pudiere pelear conmigo, y me matare, serémos vuestros esclavos; pero si yo venciere y lo matare, vosotros seréis los esclavos y nos serviréis.

10. Y gloriándose el filistéo, decia: He desafiado hoy á los escuadrones de Israel: dadme, les he dicho, un hombre que trabé conmigo singular batalla, y ni siquiera uno se halló, que fuese bastante osado para aceptar el desafio.

11. En efecto, Saul y todos los Israelitas, oyendo los desafios de este filistéo, se llenaban de asombro, y temian en extremo á vista de su enorme estatura.

12. David¹¹ era hijo de un hombre efratéo, de quien se habló antes¹², habitante de Betlehem en Judá, llamado Isai, que tenia ocho hijos, varon anciano y de avanzada edad¹³ entre los varones del tiempo de Saul.